
Лист согласования 

 

к проекту приказа ОБУЗ «Ивановский областной онкологический диспансер» «Об 

утверждении прейскуранта платных медицинских услуг, оказываемых в Областном 

бюджетном учреждении здравоохранения «Ивановский областной онкологический 

диспансер» 

 

Должность ФИО Замечания Дата Подпись 

Заместитель главного 

врача по лечебной работе 

Алексеев В.В.    

Начальник планово-

экономического отдела 

Кулиева К.С.    

Заведующая отделом 

платных услуг 

Павлова А.А.    

 

Исполнитель: экономист Голицына Т.А.  

31.07.2025 



Департамент здравоохранения Ивановской области 

Областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ивановский областной онкологический диспансер 
 

153040, г. Иваново, ул. Любимова, д.5, тел./факс: +7(4932)-56-63-77, 56-23-12, e-мail: onko@ivreg.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
От ____________                                                                                               № _____ 

 
 

Об утверждении прейскуранта платных медицинских услуг, оказываемых в 

Областном бюджетном учреждении здравоохранения «Ивановский областной 

онкологический диспансер» 
 

 

На основании приказа Департамента здравоохранения Ивановской области от 

15.09.2023 г. № 252 «Об утверждении Порядка и условия использования 

материально-технической базы и привлечения медицинских работников для 

оказания платных медицинских услуг в медицинских организациях, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области» и 

разрешения Департамента здравоохранения Ивановской области на право 

предоставления платных медицинских услуг ОБУЗ «ИвООД» населению от 

08.08.2014 № 23 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 01.08.2025 утвердить прейскурант платных медицинских услуг, оказываемых в 

Областном бюджетном учреждении здравоохранения «Ивановский областной 

онкологический диспансер» (прилагается). 

2. Прейскурант платных медицинских услуг, оказываемых в Областном 

бюджетном учреждении здравоохранения «Ивановский областной 

онкологический диспансер» утвержденный приказом ОБУЗ «ИвООД» от 

09.06.2025 № 228, считать утратившим силу. 

 

 
 

 

 

Главный врач                                                                                        А.К. Кострыгин 
 

 

 

 

 

mailto:onko@gov37.ivanovo.ru


Департамент здравоохранения Ивановской области 

Областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Ивановский областной онкологический диспансер 
 

153040, г. Иваново, ул. Любимова, д.5, тел./факс: +7(4932)-56-63-77, 56-23-12, e-мail: onko@ivreg.ru 

 

 

 

 

Утверждаю: 

Главный врач ОБУЗ «ИвООД» 

 

________________ А.К. Кострыгин 
 

31.07.2025 
      

         

 

 

 

Прейскурант платных медицинских услуг, 

оказываемых в Областном бюджетном  

учреждении здравоохранения  

«Ивановский областной онкологический диспансер» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:onko@ivreg.ru


 

Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

01 ПРИЕМЫ, КОНСУЛЬТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

01001 В01.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

терапевта первичный 

1 000 

01002 В01.047.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

терапевта повторный 

900 

01003 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога первичный 

2 000 

01004 В01.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога повторный 

1 500 

01005 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога первичный (к.м.н.) 

2 500 

01006 В01.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога повторный (к.м.н.) 

2 000 

01007 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога первичный (д.м.н.) 

3 000 

01008 В01.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога повторный (д.м.н.) 

2 500 

01009 В01.038.003 Прием (осмотр, консультация) врача-

радиотерапевта первичный 

2 000 

01010 В01.038.004 Прием (осмотр, консультация) врача-

радиотерапевта повторный 

1 500 

01011 В01.038.003 Прием (осмотр, консультация) заведующего 

отделением – врача-радиотерапевта 

первичный 

3 000 

01012 В01.038.004 Прием (осмотр, консультация) заведующего 

отделением – врача-радиотерапевта 

повторный 

2 500 

01013 В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

первичный (лазерный хирург) 

2 000 

01014 В01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

повторный (лазерный хирург) 

1 500 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

01015 В01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

эндокринолога первичный 

2 000 

01016 В01.058.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

эндокринолога повторный 

1 500 

01017 В01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

невролога первичный 

2 000 

01018 В01.023.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

невролога повторный 

1 500 

01019 В01.003.001 Осмотр (консультация) врачом-

анестезиологом-реаниматологом первичный 

2 000 

01020 В01.003.002 Осмотр (консультация) врачом-

анестезиологом-реаниматологом повторный 

1 500 

01021 В01.003.001 Прием (осмотр, консультация) заведующего 

отделением – врача-анестезиолога-

реаниматолога первичный 

3 000 

01022 В01.003.002 Прием (осмотр, консультация) заведующего 

отделением – врача-анестезиолога-

реаниматолога повторный 

2 500 

01023 В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

первичный (хирург-онколог) 

2 000 

01024 В01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

повторный (хирург-онколог) 

1 500 

01025 В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) заведующего 

отделением – врача-хирурга первичный 

(хирург-онколог) 

3 000 

01026 В01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 

повторный (хирург-онколог) 

2 500 

01027 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога (консилиум врачей 

(онкологический)) 

4 000 

01028 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога первичный (с выездом на место) 

35 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

01029 В01.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога повторный (с выездом на место) 

34 500 

01030 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога первичный на дому  

10 000 

01031 В01.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

онколога повторный на дому 

9 500 

01032 В01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

кардиолога первичный 

2 000 

01033 В01.015.002 Прием (осмотр, консультация) врача-

кардиолога повторный 

1 500 

01034 В01.070.006 Прием (осмотр, консультация) врача по 

паллиативной медицинской помощи 

первичный 

2 000 

01035 В01.070.007 Прием (осмотр, консультация) врача по 

паллиативной медицинской помощи 

повторный 

1 500 

01036 В01.070.006 Прием (осмотр, консультация) врача по 

паллиативной медицинской помощи 

первичный на дому 

10 000 

01037 В01.070.007 Прием (осмотр, консультация) врача по 

паллиативной медицинской помощи 

повторный на дому 

9 500 

02 ОБЩИЕ МАНИПУЛЯЦИИ И ПРОЦЕДУРЫ 

02001 А11.12.003 Внутривенное введение лекарственных 

препаратов 

500 

02002 А11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных 

препаратов 

250 

02003 А11.12.009 Взятие крови из периферической вены 200 

02004 А11.01.009 Соскоб кожи (слизистой оболочки) (забор 

материала на цитологическое исследование)  

400 

02005 A11.01.001 Биопсия кожи (забор материала на 700 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

 гистологическое исследование) 

02006 А11.12.009 Взятие крови из периферической вены на 

дому в пределах г.о. Иваново 

600 

03 ЛЕЧЕБНЫЕ И ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ ПУНКЦИИ 

03001 А11.30.024 Пункция мягких тканей 1 000 

03002 А11.22.002 Пункция щитовидной железы 1 000 

03003 А11.22.002.001 Пункция щитовидной или паращитовидной 

железы под контролем ультразвукового 

исследования 

2 000 

03004 А16.30.007.004 Лапароскопическое дренирование брюшной 

полости (лапарацентез) 

5 000 

03005 А11.20.018 Пункция заднего свода влагалища 1 000 

03006 А11.20.010 Биопсия молочной железы чрескожная 1 000 

03007 А11.20.010.003 Пункция новообразования молочной железы 

прицельная пункционная под контролем 

ультразвукового исследования 

2 000 

03008 А11.09.003 Пункция плевральной полости 2 000 

03009 А11.30.024.001 Пункция мягких тканей под контролем 

ультразвукового исследования 

1 500 

03010 А11.20.010.005  Пункция молочной железы 

стереотаксическая 

1 000 

03011 А11.01.001 Биопсия кожи (подкожной клетчатки, мягких 

тканей) 

1 500 

03012 А14.12.002 Уход за артериальным портом 4 000 

04 ГИНЕКОЛОГИЧЕСКИЕ МАНИПУЛЯЦИИ 

04001 А16.20.036.001 Электродиатермоконизация шейки матки 1 000 

04002 А11.20.005 Получение влагалищного мазка 250 

04003 A11.20.008.002 Раздельное диагностическое выскабливание 

цервикального канала 

2 700 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

04004 А11.20.007 Пункция кисты яичника и аспирация 

экссудата (диагностическая пункция з/свода) 

2 600 

04005 А16.20.059.003 

A16.20.096.001 

A16.20.097 

Электроэксцизия новообразования 

влагалища, вульвы, шейки матки 

(единичных кондилом под местной 

анестезией) 

3 700 

04006 А16.20.059.003 

A16.20.096.001 

A16.20.097 

Электроэксцизия новообразования 

влагалища, вульвы, шейки матки 

(множественных кондилом под местной 

анестезией) 

7 800 

04007 A16.01.030 Иссечение грануляции (влагалища методом 

электроэкцизии) 

3 900 

04008 А16.20.059.003 

A16.20.096.001 

A16.20.097 

Электроэксцизия новообразования 

влагалища,  вульвы, шейки матки (удаление 

папилломы на половых органах) 

4 200 

04009 А16.20.084 Удаление полипа женских половых органов 

(поверхностного полипа цервикального 

канала) 

3 500 

04010 А11.20.014 Введение внутриматочной спирали (без 

учета стоимости спирали) 

4 000 

04011 А11.20.015 Удаление внутриматочной спирали 2 600 

04012 А16.20.059 Удаление инородного тела из влагалища 1 300 

04013 А16.01.030 Иссечение грануляции (на культе влагалища) 2 100 

04014 А03.20.001 Кольпоскопия 2 500 

04015 А16.20.084 Удаление полипа женских половых органов 

(влагалища) 

2 600 

04016 А03.20.003 Гистероскопия 7 400 

04017 А16.20.036.003 Радиоволновая терапия шейки матки  4 200 

04018 А16.20.036.001 Электродиатермоконизация шейки матки 13 000 

04019 A11.20.008.001 Раздельное диагностическое выскабливание 

полости матки 

6 300 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

05 ПРОКТОЛОГИЧЕСКИЕ МАНИПУЛЯЦИИ 

05001 А03.19.002 Ректороманоскопия 1 500 

06 УРОЛОГИЧЕСКИЕ МАНИПУЛЯЦИИ 

06001 A11.28.006 Получение уретрального отделяемого 500 

06002 A11.28.006.001 Получение соскоба из уретры 800 

06003 A11.21.004 Сбор секрета простаты 1 000 

06004 A11.01.016 Получение мазка-отпечатка с поверхности 

кожи (в т. ч. с кожи мужских наружных 

половых органов) 

500 

06005 A11.28.008 Инстилляция мочевого пузыря (у женщин 

без учѐта стоимости лекарственного 

препарата) 

1 100 

06006 A11.28.008 Инстилляция мочевого пузыря (у мужчин 

без учѐта стоимости лекарственного 

препарата) 

1 500 

06007 A03.28.001 Цистоскопия (у женщин) 5 000 

06008 A03.28.001 Цистоскопия (у мужчин) 7 000 

06009 A11.28.002.001 Биопсия мочевого пузыря трансуретральная 

(забор материала при цистоскопии) 

1 000 

06010 A11.01.001 Биопсия кожи (биопсия новообразования 

кожи, в т.ч. кожи мошонки) 

1 500 

06011 A11.21.003 Биопсия полового члена 2 000 

06012 A11.28.007 Катетеризация мочевого пузыря (у женщин) 1 000 

06013 A11.28.007 Катетеризация мочевого пузыря (у мужчин) 1 500 

06014 A11.28.012 Установка стента в мочевыводящие пути (у 

женщин, включая стоимость стента) 

12 000 

06015 A11.28.012 Установка стента в мочевыводящие пути (у 

мужчин, включая стоимость стента) 

15 000 

06016 A16.28.072 Цистостомия (троакарная, включая 10 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

стоимость установочного цистостомического 

набора) 

06017 A16.28.072.001 Замена цистостомического дренажа 

(включая стоимость сменного 

цистостомического набора) 

8 000 

06018 A11.21.005.001 Биопсия предстательной железы под 

контролем ультразвукового исследования 

10 000 

06019 A11.21.005.002 Биопсия предстательной железы под 

контролем магнитно-резонансной 

томографии (в т. ч. фьюжн биопсия) 

30 000 

07 ХИРУРГИЧЕСКИЕ МАНИПУЛЯЦИИ 

07001 А22.01.003 Лазерная деструкция ткани кожи (одно 

новообразованное) 

1 000 

08 ЭНДОСКОПИЧЕСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

08001 А03.08.001.001 Видеоларингоскопия 2 500 

08002 А03.09.003.001 Видеотрахеобронхоскопия 3 000 

08003 А03.18.001.001 Видеоколоноскопия 5 000 

08004 A03.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 2 600 

08005 А11.16.002 Биопсия желудка с помощью эндоскопии 

(забор материала) 

1 000 

08006 А11.18.001 Биопсия ободочной кишки эндоскопическая 

(забор материала) 

1 000 

08007 А11.16.003 Биопсия двенадцатиперстной кишки с 

помощью эндоскопии (забор материала) 

1 000 

08008 А11.09.008 Биопсия трахеи, бронхов при бронхоскопии 

(забор материала) 

1 000 

08009 А11.08.008.001 Биопсия слизистой гортаноглотки под 

контролем эндоскопического исследования 

(забор материала) 

1 000 

08010 А11.16.001 Биопсия пищевода с помощью эндоскопии 1 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

(забор материала) 

08011 А16.18.019.001 Удаление полипа толстой кишки 

эндоскопическое (холодной петлей) 

1 000 

08012 А03.30.004 Видеоэндоскопическая петлевая резекция 

слизистой желудочно-кишечного тракта 

(полипэктомия, без стоимости клипсы) 

6 000 

09 ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА 

09001 А05.10.004 Расшифровка, описание и интерпретация 

электрокардиографических данных 

500 

09002 А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 200 

09003 В03.037.001 Функциональное тестирование легких 

(общая спирография) 

500 

10 КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

10001 A09.05.004 Исследование уровня холестерина 

липопротеинов высокой плотности в крови 

210 

10002 A09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки 

крови 

200 

10003 A09.05.009 Исследование уровня С-реактивного белка в 

сыворотке крови 

250 

10004 A09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 200 

10005 A09.05.011 Исследование уровня альбумина в крови 220 

10006 A09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 200 

10007 A09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в 

крови 

200 

10008 A09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 200 

10009 A09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в 

крови 

200 

10010 A09.05.022 Исследование уровня свободного и 

связанного билирубина в крови 

200 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

10011 A09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 170 

10012 A09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 200 

10013 A09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 200 

10014 A09.05.027 Исследование уровня липопротеинов в крови 600 

10015 A09.05.028 Исследование уровня холестерина 

липопротеинов низкой плотности 

210 

10016 A09.05.030 Исследование уровня натрия в крови 180 

10017 A09.05.031 Исследование уровня калия в крови 180 

10018 A09.05.032 Исследование уровня общего кальция в 

крови 

200 

10019 A09.05.033 Исследование уровня неорганического 

фосфора в крови 

200 

10020 A09.05.034 Исследование уровня хлоридов в крови 180 

10021 A09.05.039 Определение активности 

лактатдегидрогеназы в крови 

200 

10022 A09.05.041 Определение активности 

аспартатаминотрансферазы (АСТ) в крови  

190 

10023 A09.05.042 Определение активности 

аланинаминотрансферазы (АЛТ) в крови 

190 

10024 A09.05.043 Определение активности креатинкиназы в 

крови 

250 

10025 A09.05.044 Определение активности гамма-

глютамилтрансферазы (ГГТ) в крови 

200 

10026 A09.05.045 Определение активности амилазы в крови 210 

10027 A09.05.046 Определение активности щелочной 

фосфатазы в крови 

180 

10028 A09.05.050 Исследование уровня фибриногена в крови 250 

10029 A09.05.051.001 Определение концентрации Д-димера в 

крови 

1 150 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

10030 A09.05.061 Исследование уровня свободного 

трийодтиронина (СТ3) в крови 

415 

10031 A09.05.063 Исследование уровня свободного тироксина 

(СТ4) сыворотки крови 

415 

10032 A09.05.065 Исследование уровня тиреотропного 

гормона (ТТГ) в крови 

415 

10033 A09.05.076 Исследование уровня ферритина в крови 700 

10034 A09.05.078 Исследование уровня общего тестостерона в 

крови 

415 

10035 А09.05.090 Исследование уровня хорионического 

гонадотропина (свободная бета-

субъединица) в сыворотке крови 

450 

10036 A09.05.127 Исследование уровня общего магния в 

сыворотке крови 

210 

10037 A09.05.130 Исследование уровня 

простатспецифического антигена общего 

(оПСА) в крови 

550 

10038 A09.05.130.001 Исследование уровня 

простатспецифического антигена свободного 

(свПСА) в крови 

550 

10039 A09.05.173 Определение активности липазы в сыворотке 

крови 

300 

10040 A09.05.195 Исследование уровня ракового 

эмбрионального антигена (РЭА) в крови 

550 

10041 A09.05.201 Исследование уровня антигена аденогенных 

раков СА 19-9 в крови 

650 

10042 A09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных 

раков СА 125 в крови 

650 

10043 A09.05.209 Исследование уровня прокальцитонина в 

крови 

2 100 

10044 A09.28.003 Определение белка в моче 170 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

10045 A09.28.003.002 Определение количества белка в суточной 

моче 

170 

10046 A09.28.006 Исследование уровня креатинина в моче 250 

10047 A09.28.007 Обнаружение желчных пигментов в моче 150 

10048 A09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 150 

10049 A09.28.015 Обнаружение кетоновых тел в моче 150 

10050 A09.28.015.001 Обнаружение кетоновых тел в моче 

экспресс-методом 

150 

10051 A09.28.017 Определение концентрации водородных 

ионов (рН) мочи 

150 

10052  A09.28.020 Обнаружение эритроцитов (гемоглобина) в 

моче 

150 

10053 A09.28.032 Исследование уровня билирубина в моче 150 

10054 A12.05.001 Исследование скорости оседания 

эритроцитов 

160 

10055 A12.05.027 Определение протромбинового 

(тромбопластинового) времени в крови или в 

плазме 

300 

10056 A12.05.028 Определение тромбинового времени в крови 300 

10057 A12.05.039 Активированное частичное 

тромбопластиновое время 

250 

10058 A12.05.117 Оценка гематокрита 110 

10059 A12.05.118 Исследование уровня эритроцитов в крови 240 

10060 A12.05.119 Исследование уровня лейкоцитов в крови 240 

10061 A12.05.120 Исследование уровня тромбоцитов в крови 250 

10062 A12.05.121 Дифференцированный подсчет лейкоцитов 

(лейкоцитарная формула) 

250 

10063 A12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 240 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

10064 A12.05.124 Определение цветового показателя 250 

10065 A12.30.014 Определение международного 

нормализованного отношения (MHO) 

300 

10066 B03.005.006 Коагулограмма (ориентировочное 

исследование системы гемостаза) 

950 

10067 B03.016.002 Общий (клинический) анализ крови 300 

10068 B03.016.003 Общий (клинический) анализ крови 

развернутый 

550 

10069 B03.016.005 Анализ крови по оценке нарушений 

липидного обмена биохимический 

800 

10070 B03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 350 

10071 B03.016.014 Исследование мочи методом Нечипоренко 370 

10072 B03.016.015 Исследование мочи методом Зимницкого 350 

10073 А26.06.082 Определение антител к бледной трепонеме 

(Treponema pallidum) в крови 
600 

10074 А26.06.040 Определение антител к поверхностному 

антигену (HBsAg) вируса гепатита B 

(Hepatitis B virus) в крови 

450 

10075 А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатита C 

(Hepatitis C virus) в крови 

600 

10076 А26.06.048 

А26.06.049 

Определение антител классов M, G (IgM, 

IgG) к вирусу иммунодефицита человека 

ВИЧ-1 и ВИЧ-2 (HIVAg/Ab Combo) в крови 

600 

10077 А09.30.002.001 Исследование уровня альфа-фетопротеина в 

крови 

450 

10078 А12.05.005 Определение основных групп крови по 

системе АВ0 

400 

10079 А12.05.006 Определение антигена D системы Резус 

(резус-фактор) 

400 

10080 А12.05.007.001 Определение фенотипа по антигенам 

C,c,E,e,Cw,K,k и определение 

1 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

антиэритроцитарных антител 

10081 А12.05.008 Непрямой антиглобулиновый тест (тест 

Кумбса) 

400 

10082 А12.05.009 Прямой антиглобулиновый тест (прямой 

тест Кумбса) 

400 

10083 А09.05.300 Определение секреторного белка 

эпидидимиса человека 4 (HE4) в крови 

(онкомаркер НЕ4) 

1 200 

11 ГИСТОЛОГИЧЕСКИЕ ЛАБОРАТОРНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

11001 А08.30.006 Просмотр гистологического препарата 1 100 

11002 А08.30.046.001 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

первой категории сложности 

700 

11003 А08.30.046.002 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

второй категории сложности 

800 

11004 А08.30.046.003 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

третьей категории сложности 

900 

11005 А08.30.046.004 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

четвертой категории сложности 

1 000 

11006 А08.30.046.005 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

пятой категории сложности 

1 300 

11007 А08.30.013 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала с 

применением иммуногистохимических 

методов 

5 000 

11008 А08.30.046.005 Патолого-анатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала 

пятой категории сложности  (оперативная 

система оценки гастрита OLGA по данным 

2 200 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

биопсийного материала желудка) 

12 ЦИТОЛОГИЧЕСКИЕ ЛАБОРАТОРНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

12001 А08.30.007 Просмотр цитологического препарата 

(просмотр микропрепарата с предраковыми 

изменениями, раками, а также консультация 

окрашенных цитологических препаратов из 

других ЛПУ) 

900 

12002 А08.20.017 

А08.20.017.001 

А08.20.012 

А08.20.020 

Цитологическое исследование 

микропрепарата шейки матки, 

цервикального канала, тканей влагалища, 

вульвы (диагностика) 

350 

12003 А08.20.019 Цитологическое исследование отделяемого 

из соска молочной железы 

500 

12004 А08.30.028 Цитологическое исследование соскобов 

эрозий, язв, ран, свищей (соскобы кожи, 

слизистых оболочек) 

650 

12005 А08.09.010 Цитологическое исследование плевральной 

жидкости (исследование транссудатов, 

экссудатов, секретов, экскретов: 

асцитической жидкости, перикардиальной 

жидкости, внутрисуставной жидкости, 

аспиратов из матки, мочи, ликвора, 

дисплазии ш/матки, преинвазивные и 

инвазивные раки и другие опухолевые 

процессы) 

850 

12006 А08.26.007 Цитологическое исследование 

микропрепарата тонкоигольной 

аспирационной биопсии (ТИАБ) (пунктаты 

поджелудочной железы, печени, легкого, 

средостения, забрюшинного пространства, 

костей)  

1 200 

12007 А08.26.007 Цитологическое исследование 

микропрепарата тонкоигольной 

аспирационной биопсии (ТИАБ) (пунктаты 

слюнной железы, щитовидной железы, 

молочной железы, лимфоузлов, мягких 

650 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

тканей, заднего свода влагалища, кожи и 

других опухолевых образований) 

12008 А08.08.002 Цитологическое исследование отделяемого 

верхних дыхательных путей и отпечатков 

(исследование мокроты, материала, 

полученного при бронхоскопии, 

гастроскопии, цистоскопии) 

650 

13 РЕНТГЕНОГРАФИЧЕСКАЯ ДИАГНОСТИКА 

13001  A06.30.004.001 Обзорная рентгенография органов брюшной 

полости 

1 200 

13002  A06.09.007.002 Рентгенография легких цифровая 1 000 

13003  A06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета 800 

13004  A06.03.041 Рентгенография таза 1 200 

13005  A06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 1 100 

13006  A06.04.005 Рентгенография коленного сустава 1 100 

13007  A06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 1 100 

13008  А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 1 100 

13009 A06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 1 100 

13010 A06.03.032 Рентгенография кисти 1 100 

13011  A06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 1 100 

13012  A06.20.004.007 Рентгенография молочных желез цифровая 1 200 

13013  A06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или 

более проекциях 

1 200 

13014 A06.03.010 Рентгенография шейного отдела 

позвоночника 

1 100 

13015 A06.03.013 Рентгенография грудного отдела 

позвоночника 

1 100 

13016 A06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 850 

http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.04.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.04.005.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.04.010.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.04.011.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.04.012.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

13017 A06.03.016 Рентгенография поясничного и крестцового 

отдела позвоночника 

1 100 

13018 A06.30.002 Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений 

500 

13019 A06.16.006 

 

Рентгенография желудка и 

двенадцатиперстной кишки 

1 800 

14 МАГНИТНО-РЕЗОНАНСНАЯ ТОМОГРАФИЯ 

14001 A05.23.009 Магнитно-резонансная томография 

головного мозга 

3 600 

14002 A05.23.009.001 Магнитно-резонансная томография 

головного мозга с контрастированием 

9 600 

14003 A05.23.009.008 Магнитно-резонансная ангиография 

интракарниальных сосудов 

3 800 

14004 A05.22.002.001 Магнитно-резонансная томография гипофиза 

с контрастированием 

10 000 

14005 A05.26.008 Магнитно-резонансная томография глазницы 3 700 

14006 A05.26.008.001 Магнитно-резонансная томография глазниц с 

контрастированием 

9 700 

14007 A05.08.001 Магнитно-резонансная томография 

околоносовых пазух 

3 700 

14008 A05.03.002 Магнитно-резонансная томография 

позвоночника (один отдел) 

3 700 

14009 A05.03.002.001 Магнитно-резонансная томография 

позвоночника с контрастированием (один 

отдел) 

9 700 

14010 A05.12.007 Магнитно-резонансная ангиография (одна 

область) 

3 700 

14011 A05.04.001 Магнитно-резонансная томография суставов 

(один сустав) 

5 000 

14012 A05.04.001.001 Магнитно-резонансная томография суставов 11 000 

http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.23.009.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.23.009.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.23.009.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.23.009.008.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.22.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.22.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.22.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.26.008.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.26.008.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.26.008.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.03.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.03.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.03.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.03.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.12.007.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.12.007.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.12.007.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.04.001.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.04.001.001.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

(один сустав) с контрастированием 

14013 A05.30.005 Магнитно-резонансная томография органов 

брюшной полости 

5 000 

14014 A05.30.005.001 Магнитно-резонансная томография органов 

брюшной полости с внутривенным 

контрастированием 

11 000 

14015 A05.30.005.002 Магнитно-резонансная томография органов 

брюшной полости с внутривенным 

введением гепатотропного контрастного 

препарата 

16 000 

14016 A05.30.007 Магнитно-резонансная томография 

забрюшинного пространства 

4 900 

14017 A05.30.007.001 Магнитно-резонансная томография 

забрюшинного пространства с 

внутривенным контрастированием 

10 900 

14018 A05.30.004 Магнитно-резонансная томография органов 

малого таза 

5 100 

14019 A05.30.004.001 Магнитно-резонансная томография органов 

малого таза с внутривенным 

контрастированием 

11 100 

14020 A05.01.002 Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей 

5 300 

14021 A05.01.002.001 Магнитно-резонансная томография мягких 

тканей с контрастированием 

11 300 

14022 A06.30.002.002 Описание и интерпретация магнитно-

резонансных томограмм 

3 000 

14023 А05.20.003.001 Магнитно-резонансная томография 

молочных желез с контрастированием 

15 000 

15 КОМПЬЮТЕРНАЯ ТОМОГРАФИЯ 

15001 A06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 4 000 

15002 A06.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга 

с внутривенным контрастированием 

10 000 

http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.04.001.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.005.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.005.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.005.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.005.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.005.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.007.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.007.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.007.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.007.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.004.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.004.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.004.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.30.004.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.01.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.01.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a05.01.002.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.30.002.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.30.002.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.30.002.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.23.004.006.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.23.004.006.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

15003 A06.26.006 Компьютерная томография глазницы 3 700 

15004 A06.26.006.001 Компьютерная томография глазницы с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15005 A06.08.007.003 Спиральная компьютерная томография 

придаточных пазух носа 

4 000 

15006 A06.08.007.004 Компьютерная томография придаточных 

пазух носа с внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15007 A06.30.005.001 Компьютерная томография органов 

брюшной полости и забрюшинного 

пространства 

6 000 

15008 A06.30.005.002 Компьютерная томография органов 

брюшной полости и забрюшинного 

пространства с внутривенным болюсным 

контрастированием 

12 000 

15009 A06.09.005 Компьютерная томография органов грудной 

полости 

4 000 

15010 A06.09.005.002 Компьютерная томография органов грудной 

полости с внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15011 A06.20.002.001 Спиральная компьютерная томография 

органов малого таза у женщин 

4 000 

15012 A06.20.002.002 Спиральная компьютерная томография 

органов малого таза у женщин с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15013 A06.21.003.001 Спиральная компьютерная томография 

органов таза у мужчин 

4 000 

15014 A06.21.003.002 Спиральная компьютерная томография 

органов таза у мужчин с внутривенным 

болюсным контрастированием 

10 000 

15015 A06.08.009.001 Спиральная компьютерная томография шеи 4 000 

http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.26.006.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.26.006.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.26.006.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.26.006.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.004.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.004.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.004.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.08.007.004.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.30.005.001.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.30.005.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.09.005.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.09.005.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.09.005.002.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.09.005.002.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

15016 A06.08.009.002 Компьютерная томография шеи с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15017 A06.03.058 Компьютерная томография позвоночника 

(один отдел) 

4 000 

15018 A06.03.058.003 Компьютерная томография позвоночника с 

внутривенным контрастированием (один 

отдел) 

10 000 

15019 A06.04.017 Компьютерная томография сустава 5 000 

15020 A06.01.001 Компьютерная томография мягких тканей 4 000 

15021 A06.01.001.001 Компьютерная томография мягких тканей с 

контрастированием 

10 000 

15022 A06.03.002 Компьютерная томография лицевого отдела 

черепа 

4 000 

15023 A06.03.002.005 Компьютерная томография лицевого отдела 

черепа с внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15024 A06.03.021.001 Компьютерная томография верхней 

конечности 

4 000 

15025 A06.03.021.002 Компьютерная томография верхней 

конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15026 A06.03.036.001 Компьютерная томография нижней 

конечности 

4 000 

15027 A06.03.036.002 Компьютерная томография нижней 

конечности с внутривенным болюсным 

контрастированием 

10 000 

15028 A06.30.002.001 Описание и интерпретация компьютерных 

томограмм 

3 000 

15029 А06.09.005 

А06.30.005.001 

Компьютерная томография органов грудной 

полости, брюшной полости и забрюшинного 

пространства 

10 000 

http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.03.058.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.03.058.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.03.058.003.html
http://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a06.03.058.003.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

15030 А06.09.005.002 

А06.30.005.002 

Компьютерная томография органов грудной 

полости, брюшной полости и забрюшинного 

пространства с внутривенным 

контрастированием 

15 000 

15031 А06.30.005.001 

А06.20.002.001 

или 

А06.21.003.001 

Компьютерная томография органов 

брюшной полости, забрюшинного 

пространства и таза 

8 000 

15032 А06.30.005.002 

А06.20.002.002 

или 

А06.21.003.002 

Компьютерная томография органов 

брюшной полости, забрюшинного 

пространства и таза с внутривенным 

контрастированием 

13 000 

15033 А06.09.005 

А06.30.005.001 

А06.20.002.001 

или 

А06.21.003.001 

Компьютерная томография органов грудной 

полости, брюшной полости, забрюшинного 

пространства и таза 

14 000 

15034 А06.09.005.002 

А06.30.005.002 

А06.20.002.002 

или 

А06.21.003.002 

Компьютерная томография органов грудной 

полости, брюшной полости, забрюшинного 

пространства и таза с внутривенным 

контрастированием 

19 000 

16 РАДИОНУКЛИДНЫЕ ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

16001  А07.09.003 Сцинтиграфия легких перфузионная 9 300 

16002  А07.14.002 Сцинтиграфия печени и селезенки 3 500 

16003 А07.14.006 Однофотонная эмиссионная компьютерная 

томография, совмещенная с компьютерной 

томографией печени и селезенки (с 

мечеными эритроцитами) 

8 000 

16004 А07.22.002 Сцинтиграфия щитовидной железы 1 750 

16005 А07.22.010 

А06.08.009 

Однофотонная эмиссионная компьютерная 

томография паращитовидных желез с 

компьютерной томографией верхних 

дыхательных путей и шеи 

10 500 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

16006 А07.28.002 

А07.28.004 

Сцинтиграфия почек и мочевыделительной 

системы с ангионефросцинтиграфией 

3 500 

16007 А07.30.039 Сцинтиграфия с туморотропными РФП 

полипозиционная (щитовидная железа с 

технетрилом) 

5 900 

16008 А07.03.001.001 Сцинтиграфия костей всего тела 8 000 

16009 А07.30.039.001 

А07.30.040 

Сцинтиграфия с туморотропными РФП в 

режиме «все тело» с однофотонной 

эмиссионной компьютерной томографией с 

туморотропными РФП (Tc 99m-PSMA 

HYNIC) 

45 000 

17 УЛЬТРАЗВУКОВЫЕ ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

17001  А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей 

(одна анатомическая зона) 

800 

17002 А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 850 

17003 А04.06.002 Ультразвуковое исследование 

лимфатических узлов (одна анатомическая 

зона) 

1 100 

17004 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных 

желез 

900 

17005 А04.07.003 Ультразвуковое исследование тканей 

полости рта 

1 500 

17006 А04.07.004 Ультразвуковое исследование языка 1 500 

17007 А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной 

полости 

850 

17008 А04.10.002 Эхокардиография 1 500 

17009  А04.12.002 Ультразвуковая допплерография сосудов 

(артерий и вен) верхних конечностей  

2 300 

17010  А04.12.002.001 Ультразвуковая допплерография сосудов 

(артерий и вен) нижних конечностей  

2 300 

17011 А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних 1 200 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

конечностей 

17012 А04.12.015 Триплексное сканирование вен (УЗИ вен 

нижних (или верхних) конечностей) 

1 200 

17013  А04.12.005.002 Дуплексное сканирование артерий верхних 

конечностей 

1 200 

17014  А04.14.001.003 Ультразвуковое исследование 

гепатобиллиарной зоны (печень, желчные 

протоки, желчный пузырь) 

1 500 

17015 А04.14.002 Ультразвуковое исследование желчного 

пузыря и протоков 

1 000 

17016 А04.15.001 Ультразвуковое исследование 

поджелудочной железы 

1 000 

17017 А04.16.001 Ультразвуковое исследование органов 

брюшной полости, комплексное (печень, 

желчный пузырь, поджелудочная железа, 

мочевой пузырь, брюшная аорта, 

лимфатические узлы) 

1 500 

17018 А04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и 

придатков трансабдоминальное 

1 200 

17019 А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и 

придатков трансвагинальное 

1 500 

17020 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных 

желез + регионарные зоны с 2х сторон 

(лимфатические узлы) 

1 100 

17021 А04.12.005.005 

А04.12.005.006 

Дуплексное сканирование 

экстракраниальных  и интракраниальных 

отделов брахиоцефальных артерий 

(допплерография (УЗДГ) сосудов головы и 

шеи) 

1 500 

17022 А04.20.002.001 Эластография молочных желез 

(дополнительный метод) 

500 

17023 А04.21.001 Ультразвуковое исследование 

предстательной железы 

1 100 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

17024 А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование 

предстательной железы трансректальное 

1 300 

17025 А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной 

железы и паращитовидных желез 

1 100 

17026 А04.22.002 Ультразвуковое исследование 

надпочечников 

800 

17027 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и 

надпочечников 

1 500 

17028 А04.28.002.001 Ультразвуковое исследование почек 1 000 

17029 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого 

пузыря 

1 000 

17030 А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого 

пузыря с определением остаточной мочи 

1 000 

17031 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов 

мошонки 

1 500 

17032 А04.30.004 Ультразвуковое определение жидкости в 

брюшной полости 

650 

17033 А04.30.009 Ультразвуковая навигация для проведения 

малоинвазивной манипуляции 

1 100 

18 ЛУЧЕВАЯ ТЕРАПИЯ 

18001 A07.03.002 

A07.06.002 

A07.06.004 и пр. 

Дистанционная лучевая терапия (1 сеанс) 5 700 

18002 A07.08.002 

A07.16.002 

A07.19.002 и пр. 

Внутриполостная лучевая терапия (1 сеанс) 7 300 

18003 А06.01.007.001            

и пр. 

Рентгенотерапия близкофокусная (1 сеанс) 1 000 

18004 А.07.30.020 Дозиметрическое планирование лучевой 

терапии (без введения внутривенного 

контраста) 

12 150 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

18005 А.07.30.020 Дозиметрическое планирование лучевой 

терапии (с введением внутривенного 

контраста) 

15 300 

18006 А.06.01.007 Рентгенотерапия при новообразованиях 

кожи (лечение келоидных рубцов) (1 поле) 

950 

18007 А.06.03.065 Рентгенотерапия при заболеваниях костей 

(лечение пяточной шпоры) (1 поле) 

870 

19 АНЕСТЕЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ЛАБОРАТОРНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

19001 В01.003.004.007 Спинальная анестезия 8 000 

19002 В01.003.004.006 Эпидуральная анестезия 10 000 

19003 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия (1 ASA 

(1 час)) 

5 000 

19004 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия (2 ASA 

(1 час)) 

6 500 

19005 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия (3 ASA 

(1 час)) 

7 500 

19006 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия (4 ASA 

(1 час)) 

8 000 

19007 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия (5 ASA 

(1 час)) 

9 500 

19008 А11.23.003.001 Непрерывное введение лекарственных 

препаратов в перидуральное пространство 

(послеоперационная продленная 

эпидуральная аналгезия) 

6 000 

19009 В01.003.004.002 Проводниковая анестезия 4 500 

19010 В01.003.004.001 Местная анестезия 500 

19011 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(1 ASA (1 час)) 

9 000 

19012 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(2 ASA (1 час)) 

9 500 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

19013 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(3 ASA (1 час)) 

10 000 

19014 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(4 ASA (1 час)) 

10 500 

19015 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(5 ASA (1 час)) 

11 000 

19016 В01.003.004 Анестезиологическое пособие (включая 

раннее послеоперационное введение) в 

амбулаторной хирургии 

4 000 

19017 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(с прогнозируемой трудной интубацией) 

13 000 

19018 В01.003.004.009 

А11.08.024 

Тотальная внутривенная анестезия с 

использованием ларингеальной маски 

10 000 

19019 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(с использованием однолегочной 

вентиляции) 

19 000 

19020 В03.003.005 Суточное наблюдение реанимационного 

пациента (лечение в отделении реанимации 

и интенсивной терапии (1 койко-день)) 

20 000 

19021 В03.003.005 Суточное наблюдение реанимационного 

пациента (лечение в отделении реанимации 

и интенсивной терапии (1 час)) 

3 000 

19022 А11.12.001 Катетеризация подключичной и других 

центральных вен (для инфузионной терапии 

и мониторинга центрального венозного 

давления) 

5 000 

19023 А11.12.001 Катетеризация подключичной и других 

центральных вен 

4 000 

20 СТАЦИОНАРНОЕ ЛЕЧЕНИЕ 

20001 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (дневной стационар, 1 пациенто-

1 075 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

день) 

20002 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении торакальной онкологии, 1 койко-

день с 3-х разовым питанием) 

2 475 

20003 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении опухолей костей, мягких тканей, 

кожи, молочной железы, 1 койко-день с 3-х 

разовым питанием) 

2 475 

20004 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

колопроктологическом отделении, 1 койко-

день с 3-х разовым питанием) 

2 475 

20005 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении опухолей головы и шеи, 1 койко-

день с 3-х разовым питанием) 

2 475 

20006 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении онкоурологии, 1 койко-день с 3-х 

разовым питанием) 

2 475 

20007 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении онкогинекологии, 1 койко-день с 

2 475 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

3-х разовым питанием) 

20008 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении абдоминальной онкологии, 

1 койко-день с 3-х разовым питанием) 

2 475 

20009 B01.038.005 Ежедневный осмотр врачом-

радиотерапевтом с наблюдением и уходом 

среднего и младшего медицинского 

персонала в отделении стационара 

(стационарное лечение в отделении 

радиотерапии № 1, 1 койко-день с 3-х 

разовым питанием) 

2 475 

20010 B01.038.005 Ежедневный осмотр врачом-

радиотерапевтом с наблюдением и уходом 

среднего и младшего медицинского 

персонала в отделении стационара 

(стационарное лечение в отделении 

радиотерапии № 2, 1 койко-день с 3-х 

разовым питанием) 

2 475 

20011 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении противоопухолевой 

лекарственной терапии № 1, № 2, 1 койко-

день с 3-х разовым питанием) 

2 475 

20012 B01.027.003 Ежедневный осмотр врачом-онкологом с 

наблюдением и уходом среднего и младшего 

медицинского персонала в отделении 

стационара (стационарное лечение в 

отделении паллиативной медицинской 

помощи взрослым, 1 койко-день с 3-х 

разовым питанием) 

 

2 850 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

21 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

21001  Пребывание в 1-местной палате повышенной 

комфортности (с санузлом и ТV) (1 койко-

день круглосуточного стационара) 

1 500 

21002  Пребывание в 1-местной палате повышенной 

комфортности (с санузлом, ТV, 

холодильником) (1 койко-день 

круглосуточного стационара) 

1 600 

21003  Пребывание в 1-местной палате повышенной 

комфортности (с санузлом, душем, ТV, 

холодильником) (1 койко-день 

круглосуточного стационара) 

1 600 

21004  Пребывание в 1-местной палате повышенной 

комфортности (1 пациенто-день дневного 

стационара) 

1 000 

22 ОПЕРАЦИИ В ОТДЕЛЕНИИ ОПУХОЛЕЙ КОСТЕЙ, МЯГКИХ 

ТКАНЕЙ, КОЖИ, МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ 

22001 А11.20.010 Биопсия молочной железы чрескожная 

(тонкоигольная аспирационная биопсия 

опухоли молочной железы, лимфатического 

узла) 

1 500 

22002 А11.20.010.003 Пункция новообразования молочной железы 

прицельная пункционная под контролем 

ультразвукового исследования 

(тонкоигольная аспирационная биопсия 

опухоли молочной железы, лимфатического 

узла под контролем УЗИ) 

2 000 

22003 А11.30.014 Трепанбиопсия опухолей наружных 

локализаций, лимфатических узлов под 

визуальным контролем (опухоли молочной 

железы или лимфатического узла) 

4 000 

22004 А11.30.014 Трепанбиопсия опухолей наружных 

локализаций, лимфатических узлов (опухоли 

молочной железы или лимфатического узла 

4 500 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

под контролем УЗИ) 

22005 А16.01.005 

А16.01.005.001 

А16.01.005.002 

А16.01.017  

Иссечение опухоли кожи до 2 см 3 500 

22006 А16.01.005 

А16.01.005.001 

А16.01.005.002 

А16.01.017  

Иссечение опухоли кожи от 2-5 см (1 

категории сложности) 

5 000 

22007 А16.01.005 

А16.01.005.001 

А16.01.005.002 

А16.01.017  

Иссечение опухоли кожи от 2-5 см (2 

категории сложности) 

7 000 

22008 А16.01.005 

А16.01.005.001 

А16.01.005.002 

А16.01.005.005 

А16.01.017 

А16.30.032 

Иссечение опухоли кожи, мягких тканей от 

2-5 см (3 категории сложности) 

10 000 

22009 А16.01.005 

А16.01.005.001 

А16.01.005.002 

А16.01.005.005 

А16.01.017 

А16.30.032 

А16.30.032.001 

А16.30.032.002 

Иссечение опухоли кожи, мягких тканей 

более 5 см  

15 000 

22010 А11.20.010.003 Пункция новообразования молочной железы 

прицельная пункционная под контролем 

ультразвукового исследования (пункционное 

удаление кисты молочной железы под УЗИ 

контролем) 

3 500 

22011 А16.20.031 Иссечение новообразования молочной 

железы (удаление фиброаденомы 1 

категория сложности) 

7 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

22012 А16.20.031 Иссечение новообразования молочной 

железы (удаление фиброаденомы 5 

категория сложности) 

15 000 

22013 А16.20.032 Резекция молочной железы (секторальная 

1 категория сложности) 

16 000 

22014 А16.20.032 Резекция молочной железы (секторальная 

2 категория сложности) 

19 000 

22015 А16.20.032 Резекция молочной железы (секторальная 

3 категория сложности) 

23 000 

22016 А16.20.049 Мастэктомия радикальная по Маддену 90 000 

22017 А16.20.032 Резекция молочной железы (радикальная с 

одной стороны) 

80 000 

22018 А16.06.006.001 Подмышечная лимфаденэктомия 70 000 

22019 А16.06.014 Лимфаденэктомия паховая с 1 стороны 50 000 

22020 А16.06.014 Лимфаденэктомия паховая с 2х сторон 75 000 

22021 А16.21.027 Коррекция гинекомастии (иссечение) 15 000 

22022 А16.21.027 Коррекция гинекомастии 1 категории 

сложности 

35 000 

22023 А16.21.027 Коррекция гинекомастии 2 категории 

сложности 

50 000 

22024 A16.20.043.001 Мастэктомия подкожная с одномоментной 

алломаммопластикой 

(подкожная/кожесохранная мастэктомия с 

одномоментной реконструкцией имплантом  

с 2х сторон) (имплант не входит в стоимость 

услуги) 

240 000 

22025 A16.20.043.001 Мастэктомия подкожная с одномоментной 

алломаммопластикой 

(подкожная/кожесохранная мастэктомия с 

одномоментной реконструкцией имплантом 

с 1й стороны) (имплант не входит в 

стоимость услуги) 

130 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

22026 A16.01.036.001 Пластика подкожной жировой клетчатки 

методом перемещения микрочастиц 

собственного жира (липофилинг) 

реконструированной молочной железы 

25 000 

22027 A16.20.085.001 

A16.20.085.002 

A16.20.085.003 

A16.20.085.004 

A16.20.085.005 

A16.20.085.006 
 

Маммопластика с применением эндопротеза 

(аугментационная маммопластика 

(увеличение молочных желез с 

использованием имплантов) с 2х сторон) 

(имплант не входит в стоимость услуги) 

220 000 

22028 A16.20.085.001 

A16.20.085.002 

A16.20.085.003 

A16.20.085.004 

A16.20.085.005 

A16.20.085.006 
 

Маммопластика с применением эндопротеза 

(аугментационная маммопластика 

(увеличение молочных желез с 

использованием имплантов) с 1й стороны) 

(имплант не входит в стоимость услуги) 

120 000 

22029 А16.20.085.012 Кожная пластика с применением доступа 

инвертированным Т (мастопексия) (Т-

образная подтяжка молочных желез с 2х 

сторон) 

180 000 

22030 А16.20.085.012 Кожная пластика с применением доступа 

инвертированным Т (мастопексия) (Т-

образная подтяжка молочных желез с 1й 

стороны) 

120 000 

22031 

 

 

А16.20.085.012 Кожная пластика с применением доступа 

инвертированным Т (мастопексия) (Т-

образная подтяжка молочных желез с 

установкой имплантов с 2х сторон) (имплант 

не входит в стоимость услуги) 

190 000 

22032 А16.20.085.012 Кожная пластика с применением доступа 

инвертированным Т (мастопексия) (Т-

образная подтяжка молочных желез с 

установкой имплантов с 1й стороны) 

(имплант не входит в стоимость услуги) 

130 000 

22033 А16.20.085.007 

А16.20.085.008 

Маммопластика уменьшающая (уменьшение 

молочных желез) с 2х сторон  
180 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

А16.20.085.009  

22034 А16.20.085.007 

А16.20.085.008 

А16.20.085.009 

Маммопластика уменьшающая (уменьшение 

молочных желез) с 1й стороны 

120 000 

22035 A16.30.008 Иссечение кожи и подкожно-жировой 

клетчатки передней брюшной стенки 

(абдоминопластика) 

190 000 

22036 А16.20.032 Резекция молочной железы 

(симметризирующая операция) 

100 000 

22037 А16.20.032 Резекция молочной железы (удаление 

добавочной доли молочной железы 

1 категория сложности) 

25 000 

22038 А16.20.032 Резекция молочной железы (удаление 

добавочной доли молочной железы 

2 категория сложности) 

30 000 

22039 А16.20.043 Мастэктомия (профилактическая подкожная) 40 000 

22040 А16.20.043.001 Мастэктомия подкожная с одномоментной 

алломаммопластикой (профилактическая, с 

одномоментной реконструкцией имплантом) 

(имплант не входит в стоимость услуги) 

120 000 

23 ОПЕРАЦИИ В ОТДЕЛЕНИИ ТОРАКОАБДОМИНАЛЬНОЙ 

ОНКОЛОГИИ 

23001 A16.05.002 Спленэктомия 57 147 

23002 A16.05.002.001 Спленэктомия с использованием 

видеоэндохирургических технологий 

65 649 

23003 A16.14.006 Холецистотомия 20 000 

23004 A16.16.017.004 Резекция желудка проксимальная 

субтотальная 

120 461 

23005 A16.16.017.006 Резекция желудка проксимальная 

субтотальная комбинированная  

120 461 

23006 A16.14.007 Дренирование желчного пузыря 15 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

23007 A16.14.010 Наложение анастомоза желчного пузыря или 

желчного протока 

152 987 

23008 A16.14.020 Наружное дренирование желчных протоков 86 646 

23009 A16.14.023 Наложение гепатикодуоденоанастомоза 87 290 

23010 A16.14.030 Резекция печени атипичная 127 868 

23011 A16.14.031.002 Холедоходуоденоанастомоз 86 646 

23012 A16.14.031.003 Холедохоеюноанастомоз 86 646 

23013 A16.14.034.004 

A16.14.034.005 

Резекция сегмента S1 (сегментов S7, S8) 

печени 

79 304 

23014 A16.14.036 Гемигепатэктомия 79 304 

23015 A16.14.037 Радиочастотная абляция, термоабляция, 

криодеструкция опухолей печени 

79 304 

23016 A16.14.041 Трансдуоденальная папиллэктомия 46 841 

23017 A16.15.009 Резекция поджелудочной железы 79 304 

23018 A16.15.009.001 Дистальная резекция поджелудочной железы 

с сохранением селезенки 

79 304 

23019 A16.15.009.002 Дистальная резекция поджелудочной железы 

со спленэктомией 

76 304 

23020 A16.15.010.001 Панкреатодуоденальная резекция с 

резекцией желудка 

152 987 

23021 A16.15.010.002 Панкреатодуоденальная резекция с 

сохранением привратника 

105 304 

23022 A16.16.015 Гастрэктомия 120 461 

23023 A16.16.015.002 Гастрэктомия комбинированная 120 461 

23024 A16.16.017 Резекция желудка 120 461 

23025 A16.16.017.001 Резекция желудка дистальная субтотальная 120 461 

23026 A16.16.017.003 Резекция желудка дистальная субтотальная 

комбинированная 

120 461 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

23027 A16.16.017.007 Резекция оперированного желудка 60 238 

23028 A16.16.017.008 Резекция желудка парциальная 120 461 

23029 A16.16.017.009 Экстирпация культи желудка 120 461 

23030 A16.16.020 Гастроэнтеростомия (без гастрэктомии) 80 461 

23031 A16.16.021 Ушивание язвы желудка или 

двенадцатиперстной кишки 

60 238 

23032 A16.16.026.001 Пластика пищевода желудком 147 513 

23033 A16.16.027 Экстирпация пищевода 147 513 

23034 A16.16.028 Резекция пищевода 147 513 

23035 A16.16.028.002 Резекция пищевода субтотальная 147 513 

23036 A16.16.040 Резекция пищевода с одномоментной 

пластикой 

147 513 

23037 A16.16.034 Гастростомия 90 461 

23038 A16.16.034.001 Гастростомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 

110 513 

23039 A16.17.019 Энтеростомия 108 223 

23040 A16.30.006.002 Лапаротомия диагностическая 39 112 

23041 A16.30.079 Лапароскопия диагностическая  20 112 

23042 A11.14.001 Чрескожная биопсия печени 42 395 

23043 A11.15.001.001 Биопсия поджелудочной железы 

пункционная под контролем 

ультразвукового исследования 

72 347 

23044 A16.14.009.002 Холецистэктомия лапароскопическая 30 000 

23045 A16.30.001 Оперативное лечение пахово-бедренной 

грыжи 

15 000 

23046 A16.30.003 Оперативное лечение околопупочной грыжи 10 000 

23047 A16.30.004.012 Оперативное лечение послеоперационной 

грыжи с использованием сетчатых имплантов 

20 000 

https://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a16.17.019.html
https://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a16.30.079.html
https://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a11.14.001.html
https://zdravmedinform.ru/nomenclatura-meditcinskikh-uslug/a11.15.001.001.html


Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

23048 A16.30.001.001 Оперативное лечение пахово-бедренной 

грыжи с использованием 

видеоэндоскопических технологий 

(лапароскопическая пластика односторонней 

паховой грыжи ) 

28 000 

23049 A16.30.001.001 Оперативное лечение пахово-бедренной 

грыжи с использованием 

видеоэндоскопических технологий 

(лапароскопическая пластика двусторонней 

паховой грыжи ) 

50 000 

23050 A16.18.015 Гемиколэктомия левосторонняя 205 000 

23051 A16.18.015.001 Гемиколэктомия левосторонняя с 

формированием колостомы 

205 000 

23052 A16.18.015.004 Комбинированная гемиколэктомия 

левосторонняя с резекцией соседних органов 

205 000 

23053 A16.18.016 Гемиколэктомия правосторонняя 205 000 

23054 A16.18.016.003 Комбинированная гемиколэктомия 

правосторонняя с резекцией соседних 

органов 

205 000 

23055 A16.18.015.002 Гемиколэктомия левосторонняя с 

использованием видеоэндоскопических 

технологий 

230 000 

23056 A16.18.016.001 Гемиколэктомия правосторонняя с 

использованием видеоэндоскопических 

технологий 

230 000 

23057 A16.30.051 Удаление внеорганной опухоли 142 000 

23058 A16.30.051.001 Удаление внеорганной опухоли 

комбинированной резекцией соседних 

органов 

142 000 

24 ОПЕРАЦИИ В ОТДЕЛЕНИИ ОНКОГИНЕКОЛОГИИ 

24001 А11.20.011.003 Биопсия шейки матки ножевая 2 050 

24002 А16.20.097 Электроэксцизия новообразования шейки 8 200 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

матки (биопсия шейки матки эксцизионная 

1 степени сложности) 

24003 А16.20.097 Электроэксцизия новообразования шейки 

матки (биопсия шейки матки эксцизионная 

2 степени сложности) 

11 900 

24004 А11.20.040 Биопсия вульвы  2 650 

24005 А11.20.003 Биопсия тканей матки (аспирационная из 

полости матки) 

4 100 

24006 А11.20.003 Биопсия тканей матки (эндометрия) 4 100 

24007 А16.20.003.001 Сальпинго-оофорэктомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 

35 000 

24008 А16.20.011.003 Тотальная гистерэктомия (экстирпация 

матки) с придатками лапароскопическая с 

использованием видеоэндоскопических 

технологий 

85 000 

24009 А16.20.011.001 Тотальная гистерэктомия (экстирпация 

матки) с использованием 

видеоэндоскопических технологий 

80 000 

24010 А16.20.096 Удаление новообразования вульвы  (широ-

кое иссечение образования вульвы до 2 см) 

6 000 

24011 А16.20.096 Удаление новообразования вульвы  

(широкое иссечение образования вульвы 

более 2 см) 

8 000 

24012 А.03.20.003 

А.11.20.008 

Гистероскопия + Раздельное 

диагностическое выскабливание полости 

матки и цервикального канала 

10 000 

25 ОТДЕЛЕНИЕ РЕНТГЕНХИРУРГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ 

ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ 

25001 А16.12.051.002 Эндоваскулярная эмболизация сосудов 

микроэмболами  (маточных артерий при 

миоме матки) 

121 135 

25002 А16.12.051.001 Эндоваскулярная эмболизация сосудов с 40 630 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

помощью адгезивных агентов (варикоцеле) 

25003 А11.12.001.002 Имплантация подкожной венозной порт 

системы 

45 000 

25004 А16.28.001.001 Чрескожная пункционная нефростомия под 

контролем ультразвукового исследования 

35 000 

25005 А16.28.052.001 Замена нефростомического дренажа 25 000 

26 ОПЕРАЦИИ В ОТДЕЛЕНИИ ОПУХОЛЕЙ ГОЛОВЫ И ШЕИ 

26001 А16.01.017 Удаление доброкачественных 

новообразований кожи головы и шеи 

(размером образования до 1 см) 

11 000 

26002 А16.01.017 Удаление доброкачественных 

новообразований кожи головы и шеи 

(размером образования от 1 - 2 см) 

16 500 

26003 А16.01.017 Удаление доброкачественных 

новообразований кожи головы и шеи 

(размером образования то 2-3 см) 

27 500 

26004 А16.01.017 Удаление доброкачественных 

новообразований кожи головы и шеи 

(размером образования более 3 см с 

пластикой) 

55 000 

26005 А16.01.018 Удаление доброкачественных 

новообразований подкожно-жировой 

клетчатки 

26 500 

26006 А16.07.074 Резекция полости рта (1 степень сложности) 3 300 

26007 А16.07.074 Резекция полости рта (2 степень сложности) 5 500 

26008 А16.07.074 Резекция полости рта (3 степень сложности) 33 000 

26009 А16.22.001 Гемитиреоидэктомия 50 000 

26010 А16.22.002 Тиреоидэктомия 50 000 

26011 А16.22.003 Паратиреоидэктомия 50 000 

26012 А16.22.007 Субтотальная резекция щитовидной железы 50 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

26013 А16.07.067 Удаление слюнной железы 50 000 

26014 А16.07.080 Резекция околоушной слюнной железы 70 000 

26015 А16.08.040.003 Удаление новообразования гортани методом 

лазерной деструкции 

70 000 

26016 А16.06.002 Экстирпация лимфатических узлов (шеи с 

одной стороны) 

40 000 

27 ТОРАКАЛЬНАЯ ХИРУРГИЯ 

27001 А11.09.003 Пункция плевральной полости (взятие 

плевральной жидкости на исследование) 

5 000 

27002 А16.09.001 Торакоцентез (удаление жидкости из 

плевральной полости) 

7 000 

27003 А16.09.004 Дренирование плевральной полости 10 000 

27004 А16.09.004 Дренирование плевральной полости (с 

проведением плевродеза блеомицином) 

40 000 

27005 А16.09.004 Дренирование плевральной полости (с 

проведением плевродеза бетадином) 

40 000 

27006 А16.09.013 Удаление новообразования легкого 

(атипичная резекция) 

50 000 

27007 А16.09.016 Анатомическая сегментэктомия легкого 60 000 

27008 А16.09.009 Лобэктомия (удаление доли легкого) 80 000 

28 УРОЛОГИЧЕСКИЕ ОПЕРАЦИИ 

28001 А16.21.013 Обрезание крайней плоти 10 000 

28002 А16.21.025 Пластика оболочек яичка 10 000 

28003 А16.21.023 Удаление придатка яичка 10 000 

28004 А16.28.086 Удаление полипа уретры 10 000 

28005 А16.21.002 Трансуретральная резекция простаты 45 000 

28006 А16.28.071.001 Иссечение кисты почки лапароскопическое 50 000 

28007 А16.28.004.001 Лапароскопическая нефрэктомия (не опух.) 80 000 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

28008 А16.28.003.001 Лапароскопическая резекция почки (не 

опух.) 

80 000 

28009 А16.22.004.001 Односторонняя адреналэктомия 

лапаротомным доступом 

50 000 

28010 А16.21.037.001 Иссечение кисты придатка яичка 10 000 

28011 А16.28.026 Трансуретральная резекция мочевого пузыря 45 000 

28012 А16.12.012 Перевязка и обнажение варикозных вен 

(микрохирургическая варикоцелэктомия) с 1 

стороны 

20 000 

29 ОПЕРАЦИИ В АБДОМИНАЛЬНОМ ОТДЕЛЕНИИ 

29001 A16.18.003 Иссечение толстой кишки с анастомозом 

«конец в конец» 

34 000 

29002 A16.19.019 Резекция сигмовидной кишки 28 800 

29003 A16.18.017 Резекция поперечно-ободочной кишки 28 800 

29004 A16.19.020.003 Расширенная комбинированная брюшно-

промежностная экстирпация прямой кишки 

38 000 

29005 A16.19.021.001 Брюшно-анальная резекция прямой кишки с 

ликвидацией ректовагинального свища, 

ушиванием дефекта влагалища 

38 000 

29006 A16.19.021.010 Передняя резекция прямой кишки 42 840 

29007 A16.19.003.001 Иссечение анальной трещины (хронической) 30 000 

29008 A16.30.031 Удаление новообразования крестцово-

копчиковой области 

17 000 

29009 A16.19.033 Иссечение новообразований перианальной 

области и анального канала 

15 000 

29010 A16.19.013 Удаление геморроидальных узлов 

(геморроидэктомия биполярным 

инструментом) 

35 000 

29011 A16.30.033 Удаление новообразования мягких тканей 7 800 



Код 

внутреннего 

учета 

Код 

номенклатуры 

медицинских 

услуг 

Наименование 
Цена, 

руб. 

29012 A16.30.032.001 Широкое иссечение новообразования мягких 

тканей 

14 000 

29013 A16.30.032.002 Иссечение новообразований мягких тканей с 

реконструктивно-пластическим 

компонентом  

18 700 

29014 A16.18.021 Наложение реконструктивного 

толстокишечного анастомоза 

27 000 

29015 A16.19.017 Удаление полипа анального канала и прямой 

кишки (трансанальное иссечение полипа 

анального канала) 

15 000 

30 ПРОЧИЕ УСЛУГИ 

30001 A18.05.012.000 Гемотрансфузия 5 000 

 


